
Biblioteka centrum wiedzy  

o regionie 

Prezentacja multimedialna  
Miejskiej Biblioteki Publicznej w Białej 

Podlaskiej 
2008 

       Zrealizowano ze środków Ministerstwa i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu „Mecenat 2008” 



Historia zbioru 

  Zbiory regionalne Miejskiej Biblioteki Publicznej w Białej Podlaskiej 
udostępniane są w Dziale Informacji, Bibliografii i Wiedzy o Regionie w specjalnie 
wydzielonej czytelni. Dział ten utworzony został 1 kwietnia 1982 roku. Przyjęta 
została wówczas koncepcja zakładająca zgromadzenie wszystkich materiałów 
piśmienniczych o południowych Podlasiu w jednym miejscu, tzn. w czytelni 
regionalnej. Pomysł ten od ponad dwudziestu lat realizowany jest w praktyce. 
Początkowo gromadzono tylko książki i czasopisma, później stopniowo rozszerzono 
zakres i rodzaj gromadzonych materiałów bibliotecznych. 

 
  Dzięki systematycznym zakupom nowości, zakupom antykwarycznym, 

uczestnictwu w aukcjach bibliofilskich oraz darom od osób prywatnych udało się 
skompletować wiele unikalnych wydawnictw o południowym Podlasiu. 

 
  Dział Informacji, Bibliografii i Wiedzy o Regionie od lat współpracuje z regio- 

nalistami, pracownikami naukowymi wyższych uczelni, wieloma instytucjami, 
organizacjami i stowarzyszeniami przy kompletowaniu piśmiennictwa oraz zbiorów 
ikonograficznych. 



Zasięg i zakres tematyczny 

  Materiały biblioteczne zgromadzone w Dziale Informacji, Bibliografii i Wiedzy  
 o Regionie dotyczą terenów określanych jako południowe Podlasie. W największym 

stopniu zdołano zebrać literaturę dokumentującą wiedzę o powiatach: bialskim, 
łosickim, parczewskim i radzyńskim. Do zbiorów wprowadzone są również 
wydawnictwa dotyczące powiatów: łukowskiego (woj. lubelskie), siedleckiego, 
sokołowskiego (woj. mazowieckie), oraz siemiatyckiego (woj. podlaskie). 

 
  Miejska Biblioteka Publiczna w Białej Podlaskiej stale zabiega u różnych 

instytucji, organizacji i stowarzyszeń z sąsiednich powiatów o przekazywanie do jej 
zbiorów wydawnictw książkowych, folderów, czasopism (samorządowych, szkolnych, 
kulturalnych, kościelnych itp.) o tematyce podlaskiej. 

 
  Zakres tematyczny gromadzonych zbiorów jest pełny, tzn. obejmuje wszystkie 

dziedziny wiedzy, które są charakterystyczne dla Podlasia. W największym stopniu 
reprezentowane jest piśmiennictwo z historii, oświaty, kultury, religii, przyrody oraz  
zagadnień gospodarczych.   



Książki 
  Zbiory książkowe Miejskiej Biblioteki Publiczne w Białej Podlaskiej, to liczący 

około 8 tys. zasób. Są to wydawnictwa o różnorodnym stopniu trudności, tak  
 o charakterze popularnym popularno-naukowym, jak i naukowym. Wiele z nich, to 

opracowania unikalne, niektóre pozostają jedynymi, jakie zachowały się  
w polskich bibliotekach. W zespole tym można  znaleźć m.in.  książki drukowane 
w Rosji, na Białorusi i Ukrainie, w Watykanie, Kanadzie, Stanach Zjednoczonych, 
a nawet w Australii. Tak więc, oprócz polskojęzycznych, są również rosyjsko  
ukraińsko i białoruskojęzyczne.  Gdyby określać zasięg chronologii wydawniczej, 
to obejmuje on I połową XIX  i  I połową XXI w.  
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Czasopisma 

  Jest to niezwykle ważne źródło we wszelkich  
badaniach o charakterze historycznym. Bialska 
biblioteka zgromadziła około 500 tytułów periodyków, 
jakie były wydawane w XIX-XXI w. na Podlasiu. 
Niezwykle interesujący jest zespół czasopiśmienniczy 
z lat międzywojennych. 

 W bialskim zasobie znajduję się m.in.: czasopisma 
społeczno – polityczne, parafialne, samorządowe, 
satyryczne, kulturalno-oświatowe, szkolne, 
młodzieżowe, popularno-naukowe, naukowe …itp. 
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Mapy i plany 

  Zasób kartograficzny reprezentowany jest 
głównie wydawnictwami minionych 30 lat. Są 
wśród nich plany miast, mapy wojskowe, 
administracyjne, turystyczne. Najstarsze 
pochodzą z I połowy XX w. (m.in. rosyjskie  

 i niemieckie).  
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WYCINKI PRASOWE 

  Zbiór stanowi około 180 teczek 
wypełnionych drobnymi wycinkami prasowymi  

 o tematyce podlaskiej z lat 1945-2008. Część 
zbioru pochodzi z lat wcześniejszych, także z 
okresu międzywojennego.  
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DOKUMENTY ŻYCIA SPOŁECZNEGO 

  Na dokumenty życia społecznego składają się: 
plakaty, ulotki, drobne foldery, wizytówki, 
zaproszenia, oferty, katalogi wystaw, materiały 
reklamowe itp.. Zbiór wyżej wymienionych 
dokumentów to kilkadziesiąt tysięcy pozycji 
jednostkowych przechowywanych w około 200 
tekach. Najstarsze materiały pochodzą z początku 
XX wieku i lat międzywojennych. Najlicznej 
reprezentowany jest zbiór z lat 1975-2000 r. 
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MIKROFILMY 

  Całość zbioru obejmuje 110 zwojów 
mikrofilmowych, wykonanych w latach 80-tych oraz  
w 2008 roku. Na kliszach utrwalone są zarówno 
wydawnictwa zwarte, czasopisma regionalne (m. in. 
żydowskie Bialer Wochenblat [1935-38], 
rosyjskojęzyczne Obzor Sedleckoj Guberni  

 i Pamiatnaja Kniżka Sedleckoj Guberni [XIX/XX w.]) jak 
i materiały niepublikowane (między innymi cenny zbiór 
maszynopisów opracowany przez Aleksanda 
Oleszczuka. 
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FOTOGRAFIE I FOTOKOPIE 

  Zbiory fotograficzne Działu Informacji, Bibliografii  
 i Wiedzy o Regionie liczą około 6 tysięcy pozycji 

jednostkowych. Zapoczątkowane zostały zestawem 
około 300 fotografii, przekazanych w 1982 roku przez 
znanego podlaskiego regionalistę Jana Makaruka. W  
zbiorze znalazły się również fotografie Centralnej 
Agencji Fotograficznej z lat 70-tych i 80-tych p. n. 
„Region w obiektywie”, dokumentacja fotograficzna 
Podlaskiego Towarzystwa Społeczno – Kulturalnego, 
Wojewódzkiego Domu Kultury i Galerii Podlaskiej. 
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Materiały niepublikowane 

  To zasób szczególny, gdyż każda z pozycji, 
to jeden z  4-5 egzemplarzy, jakie zostały 
napisane w latach minionych na tradycyjnych 
maszynach do pisania. Zdarzają się również 
pojedyncze egzemplarze, jak chociażby 
rękopisy, czy harcerskie lub szkolne kroniki.  

 W zasobie tym przechowywane są również 
prace licencjackie, magisterskie i doktorskie, 
przekazane bibliotece  przez czytelników 
bialskiej biblioteki.  
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POCZTÓWKI 

  Unikalny zestaw około 1500 pocztówek  
 z Podlasia, w tym wyjątkowych z początkowych 

lat XX wieku, wydane między innymi przez 
Niemców podczas pierwszej wojny światowej 
oraz z lat międzywojennych. W zbiorze znajduje 
się również ok. 40 starych pocztówek Brześcia. 
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EXLIBRISY 

  Zbiór stanowi sto kilkadziesiąt jednostkowych 
pozycji, których autorami są twórcy z Podlasia. 
Najliczniej reprezentowane są linoryty wykonane 
przez znanego bialskiego lekarza Kazimierza 
Nekendę – Trepkę. 
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KSEROKOPIE 

  W zbiorze kserokopii liczącym już prawie 
2000 pozycji, znajdują się głównie artykuły  

 o charakterze naukowym i popularnonaukowym 
(z czasopism ogólnokrajowych) oraz 
pojedyńcze egzemplarze wydawnictw zwartych. 
Wszystkie pozycje odnotowane są w „Katalogu 
głównym zbiorów regionalnych”. 
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Grafika 

  Jest to zasób niewielki, reprezentowany  
głównie grafikami bialskiego plastyka Romana 
Pieńkowskiego oraz  Romualda 
Mikoszewskiego z Łosic. W zespole znalazły 
się również  unikalne fotografie wykonywane 
techniką foto-guma, których autorem jest 
Romana Rogoziński z Białegostoku.  
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